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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Требования к качеству готовых лекарственных средств (ГЛС), обращающихся на

российском фармацевтическом рынке, декларированы Федеральными законами Российской

Федерации от 12.04.2010 г. №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»; 21.11.2011 г.

№323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 07.02.1992 №2300-1

(ред. от 14.07.2022) "О защите прав потребителей" и Постановлением правительства РФ

30.06.2020 года №955 «Об особенностях ввода в гражданский оборот лекарственных

препаратов для медицинского применения».

Они заключаются в соответствии и стабильности всех показателей качества ГЛС

нормативной документации (НД) на разных этапах жизненного цикла, включая создание,

разработку, производство, стандартизацию, распределение, хранение, потребление. Это

особенно важно сейчас, когда правительством Российской Федерации взят курс на активное

замещение импортной продукции. Существенное увеличение выпуска ГЛС фармацевтическими

предприятиями невозможно без изменения подхода к контролю качества, и, прежде всего, к

экспрессности и специфичности.

Актуальность исследования заключается в необходимости повысить объективность и

экспрессность оценки ГЛС сложного состава по показателю «Подлинность». Это возможно с

помощью включения в указанный раздел НД суммарных УФ- и ИК-спектров поглощения, что

хорошо согласуется с решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 04.10.2022

г. №137 "О внесении изменений в Руководство по составлению нормативного документа по

качеству лекарственного препарата", согласно которому в НД на лекарственное средство в

раздел «Подлинность» необходимо включать метод определения, специфичный к активной

фармацевтической субстанции (АФС).

По нашему мнению, такими специфичными методами для установления подлинности

ГЛС сложного состава могут быть УФ- и ИК-спектроскопия. Это обусловлено, прежде всего,

возможностью математической обработки, автоматизации измерений, архивирования,

транспортирования и другими общеизвестными достоинствами указанных методов, а также

доступностью оборудования.

Для этого необходимо изучить суммарные УФ- и ИК-спектры модельных смесей и ГЛС

аналогичного состава, вклад каждой активной фармацевтической субстанции (АФС) и

вспомогательных веществ в суммарное поглощение ГЛС, выявить области или участки УФ- и

ИК-спектров, на которых проявляются свободные от наложения индивидуальные полосы

поглощения каждого ингредиента и достоверно подтверждают их присутствие в анализируемом

образце. Такой подход позволит повысить специфичность и упростить определение
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подлинности ГЛС сложного состава, значительно сократить длительность и стоимость анализа

за счёт исключения операций по разделению ингредиентов.

Объектами исследования служили некоторые серийно выпускаемые промышленностью

многокомпонентные ГЛС, содержащие акридонуксусную, аскорбиновую, ацетилсалициловую

кислоты, кофеин, N-метилглюкамин и парацетамол.

Степень разработанности темы исследования. Изучение российской и зарубежных

государственных фармакопей (ГФ) показало, что практически во всех показатель

«Подлинность» АФС определяют сочетанием качественных реакций и физико-химических

характеристик, чаще ИК-спектров и реже УФ-спектров. Подлинность ингредиентов

многокомпонентных ГЛС во всех изученных ГФ устанавливают в основном химическими

методами. В отдельных НД описано определение подлинности с помощью ИК-спектров. Так в

USP 43-NF 38 подлинность некоторых АФС разных фармакологических групп в растворах и

суспензиях для инъекций и внутреннего употребления, назальных ГЛС, капсулах, таблетках,

аэрозолях для ингаляций устанавливают с помощью ИК-спектров после предварительного

выделения.

В работах отечественных авторов (Арзамасцева А.П., Дорофеева В.Л. (2004), Корогода

К.М. (2012) и др.) впервые описано использование ИК-спектров для выявления

фальсифицированной продукции на примере таблеток, содержащих одну АФС (ранитидина

гидрохлорид, индометацин, фторхинолоны, цефалоспорины и др.). Авторы минимизировали

или исключали поглощение наполнителей на ИК-спектре и устанавливали предполагаемую

фальсификацию ГЛС по отсутствию полос поглощения искомой АФС.

Александрова Т.В. (2016) с соавторами использовала ИК-спектры для идентификации

некоторых АФС и однокомпонентных ГЛС, поступивших в испытательный центр от оптовых и

аптечных организаций, индивидуальных предпринимателей и населения в порядке сомнения в

качестве по несоответствию ГЛС по упаковке, маркировке или упоминанию в письмах

Росздравнадзора. Возможную фальсификацию устанавливали сравнением ИК-спектров

соответствующих стандартных и поступивших образцов после пробоподготовки (высушивание,

осаждение и др.).

В отечественной и зарубежной НД и научной литературе УФ-спектры ингредиентов ГЛС

сложного состава используются только для выбора аналитических длин волн и способов

количественного определения АФС в субстанции и многокомпонентных ГЛС: Беликов В.Г. с

соавторами (1988); Власова И.В. с соавторами (2008); Кобелева Т.А. с соавторами (2017);

Котлова Л.И., Цокова Т.Н. (2019); S.Sabri Al Samarrai, E.Thiab Alsamarrai, Khalaf F. Alsamarrai

(2016), U.Shau (2015), A.Gandhi (2018), R.Medina (2016) и др., а для установления подлинности

не используются.
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Цель и задачи диссертационной работы. Изучить возможность идентификации

многокомпонентных ГЛС с помощью суммарных УФ-, ИК-спектров и результатов их

математической обработки.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи исследования:

1. Изучить возможность использования суммарных УФ-спектров поглощения

многокомпонентных ГЛС, а также их дополнительных характеристик (производной второго

порядка и интегральной интенсивности) для определения подлинности по содержанию АФС

(доминирующих и минорных).

2. Провести валидационную оценку величины интегральной интенсивности на примере

некоторых исследуемых ГЛС.

3. Изучить возможность установления подлинности некоторых многокомпонентных ГЛС

по содержанию действующих веществ с помощью суммарных ИК-спектров пропускания и

НПВО.

4. Разработать методики и рекомендации по идентификации состава некоторых

многокомпонентных твердых ГЛС с помощью суммарных УФ-спектров и результатов их

математической обработки и ИК-спектров пропускания и НПВО.

5. Разработать алгоритм подготовки многокомпонентных стандартных образцов для

измерения суммарных УФ- и ИК-спектров ГЛС сложного состава для включения в банк данных

и нормативную документацию на лекарственное средство в раздел «Подлинность».

6. Сформировать банк суммарных УФ-, ИК-спектров (пропускания и НПВО),

производных суммарных УФ-спектров некоторых многокомпонентных ГЛС, содержащих

акридонуксусную, аскорбиновую, ацетилсалициловую кислоты, кофеин, N-метилглюкамин,

парацетамол.

Научная новизна работы. Впервые показана возможность установления подлинности

АФС с помощью суммарных УФ- и ИК-спектров на примере двух- и трехкомпонентных

модельных смесей и некоторых многокомпонентных ГЛС, содержащих акридонуксусную,

аскорбиновую, ацетилсалициловую кислоты, кофеин, N-метилглюкамин и парацетамол.

Впервые предложено комплексное использование суммарных УФ-спектров и

результатов их математической обработки (производной второго порядка и интегральной

интенсивности) и суммарных ИК-спектров (пропускания и НПВО) для идентификации ГЛС

сложного состава, позволяющих проводить первичную скрининговую оценку подлинности и, в

ряде случаев, выявлять фальсифицированную продукцию.

Впервые проведена валидационная оценка интегральной интенсивности суммарных УФ-

спектров двухкомпонентных модельных смесей, показавшая стабильность этого показателя при

нормативном содержании действующих веществ в объектах исследования и возможность
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использования наряду с суммарными УФ-спектрами многокомпонентных ГЛС в качестве

дополнительного показателя подлинности, а в ряде случаев и предварительной оценки

количественного содержания.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследования, выполненные на

примере некоторых двух- и трехкомпонентных модельных смесей и ГЛС, содержащих

акридонуксусную, аскорбиновую, ацетилсалициловую кислоты, кофеин, N-метилглюкамин и

парацетамол, показали возможность использовать суммарные УФ-спектры, результаты их

математической обработки (производную второго порядка и интегральную интенсивность) и

суммарные ИК-спектры пропускания и НПВО для установления подлинности без разделения

АФС.

Разработан алгоритм подготовки многокомпонентного стандартного образца для

измерения стандартных суммарных УФ- и ИК-спектров ГЛС сложного состава для включения в

банк данных и НД на лекарственное средство в раздел «Подлинность».


[…]


Ацетилсалициловая

кислота

1697, 745, 482 Кофеин

3325, 3161, 3036, 2881, 2795, 1902, 1877, 1851,

1563, 1506, 1173, 1107, 713, 686, 624, 604, 503,

464

Парацетамол

0,33:0,17:0,50

3489, 3325, 3161, 3110, 3036, 2880, 2797, 2701, 2668, 2587,

1902, 1877, 1851, 1754, 1697, 1655, 1607, 1563, 1507, 1486,

1456, 1439, 1369, 1327, 1307, 1259, 1242, 1223, 1188, 1135,

1107, 1095, 1014, 970, 917, 885, 857, 838, 807, 796, 756, 745,

705, 687, 667, 646, 625, 602, 564, 544, 518, 503, 482, 464, 442,

424

3489, 2701, 1754, 1307, 1135, 1095, 917, 885,

705, 667, 564, 544

Ацетилсалициловая

кислота

1697, 745, 482 Кофеин

3325, 3161, 3036, 2880, 2797, 1902, 1877, 1851,

1563, 1507, 1107, 687, 625, 602, 503, 464
Парацетамол
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Продолжение таблицы 38

Соотношение Максимумы поглощения λ, см-1 Соотнесение полос поглощения

0,17:0,33:0,50

3325, 3162, 3111, 3035, 2957, 2796, 2703, 2668, 2587, 2495, 1902,

1877, 1851, 1753, 1698, 1655, 1608, 1562, 1552, 1506, 1440, 1363,

1327, 1307, 1287, 1259, 1241, 1225, 1188, 1135, 1108, 1095, 1026,

1015, 970, 917, 858, 838, 808, 796, 758, 745, 714, 705, 686, 667, 647,

624, 608, 518, 503, 482, 464, 444, 425

2703, 1753,1307,1135,1095, 917, 705,

667

Ацетилсалициловая

кислота

2957, 1698, 1552, 1287, 1026, 745, 608, 482 Кофеин

3325, 3162, 3035, 2796, 2495, 1902, 1877, 1851, 1562,

1506, 1108, 714, 686, 624, 503, 464
Парацетамол

0,17:0,17:0,66

3325, 3162, 3111, 3035, 2881, 2795, 2703, 2668, 2587, 1902, 1877,

1851, 1754, 1697, 1655, 1609, 1563, 1506, 1440, 1369, 1327, 1307,

1259, 1242, 1225, 1188, 1173, 1135, 1108, 1096, 1014, 969, 917, 857,

838, 808, 796, 745, 714, 686, 667,648, 625, 604, 518, 503, 482, 463,

443, 424

2703, 1754, 1307, 1135, 1096, 917
Ацетилсалициловая

кислота

1697, 745, 482 Кофеин

3325, 3162, 3035, 2881, 2795, 1902, 1877, 1851, 1563,

1506, 1173, 1108, 714, 686, 625, 503, 463
Парацетамол

Продолжение таблицы 40

Характеристики суммарных ИК-спектров модельных смесей и некоторых таблеток промышленного изготовления
Испытуемый образец Максимумы поглощения λ, см-1 Соотнесение полос поглощения, см-1

Таблетки

«Цитрамон» (ОАО

Татхимфарм

препараты)

3490, 3325, 3160, 3108, 3035, 2919, 2880, 2850, 2700,

2668, 2587, 2550, 1754, 1691, 1656, 1606, 1564, 1507,

1485, 1457, 1438, 1421, 1370, 1306, 1259, 1242, 1222,

1187, 1135, 1108, 1094, 1037, 1013, 969, 917, 885, 857,

838, 805, 795, 755, 704, 687, 666, 645, 625, 600, 563, 543,

517, 503, 482, 464, 439, 423

3490, 2700, 2550, 1754, 1691, 1606, 1421,

1306, 1135, 1094, 917, 885, 563, 543

Ацетилсалициловая

кислота

482 Кофеин

3325, 3160, 3108, 3035, 2880, 1564, 1507,

1108, 687, 625, 503, 464
Парацетамол

2919, 2850, 666
Вспомогательные

вещества

Таблетки

«Цитрамон»

(ОАО

Фармстандарт)

3490, 3325, 3160, 3108, 3034, 2918, 2880, 2850, 2700,

2670, 2587, 2550, 1754, 1691, 1656, 1606, 1564, 1507,

1485, 1457, 1440, 1420, 1370, 1306, 1258, 1243, 1222,

1187, 1135, 1107, 1094, 1013, 969, 917, 887, 857, 838,

805, 796, 755, 704, 686, 666, 645, 625, 600, 563, 542, 517,

503, 481, 464, 440, 423

3490, 2850, 2700, 2550, 1754, 1691, 1606,

1420, 1306, 1135, 1094, 917, 887, 563, 542

Ацетилсалициловая

кислота

481 Кофеин
3325, 3160, 3108, 3034, 2880, 1564, 1507, 1107,

686, 625, 503, 464
Парацетамол

2918, 2850, 666
Вспомогательные

вещества

Таблетки

«Цитрамон ультра»

3326, 3163, 3110, 2920, 2901, 2850, 2701, 2668, 2587,

2550, 1754, 1688, 1657, 1606, 1564, 1507, 1485, 1457,

1438, 1421, 1370, 1306, 1259, 1243, 1222, 1187, 1135,

1094, 1037, 1014, 970, 917, 857, 839, 805, 793, 755, 704,

666, 645, 599, 563, 543, 517, 503, 464, 438, 423

2850, 2701, 2550, 1754, 1688, 1606, 1421, 1306,

1135, 1094, 917, 563, 543

Ацетилсалициловая

кислота

Кофеин

3326, 3163, 3110, 1564, 1507, 503, 464 Парацетамол

2920, 2850, 666
Вспомогательные

вещества
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Алгоритм выбора способа идентификации многокомпонентных лекарственных средств с помощью стандартных суммарных УФ- и ИК-

спектров.