## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Денисова Михаила Андреевича «Поиск унифицированных подходов идентификации многокомпонентных готовых лекарственных средств методами ультрафиолетовой и инфракрасной спектроскопии», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки)

**Актуальность.** Многообразие составов многокомпонентных готовых лекарственных средств промышленного производства, химических, физико-химических свойств и соотношения ингредиентов обуславливают применение для контроля их качества как химических, так и физико-химических способов анализа. При этом независимо от способа к методикам предъявляются соответствующие требования по чувствительности, специфичности, правильности, воспроизводимости, устойчивости результатов и продолжительности анализа.

Из имеющихся в аналитическом арсенале методов наиболее часто используются во всех государственных фармакопеях различных стран ИК- и УФ-спектроскопия. Популярность этих методов обусловлена, прежде всего, их универсальностью и такими характеристиками как чувствительность, информативность, достаточно высокой скоростью проведения анализа, простотой пробоподготовки, возможностью автоматизации измерений и математической обработки.

Диссертационная работа Денисова М.А. посвящена разработке научно обоснованных аналитических подходов к применению ультрафиолетовой и инфракрасной спектроскопии в качестве инструмента идентификации многокомпонентных лекарственных средств промышленного производства.

**Научная новизна и практическая значимость работы.** До исследований Денисова М.А. отсутствовал единый алгоритм, позволяющий применить методы УФ-, ИК-спектроскопии к анализу твердых многокомпонентных готовых лекарственных средств. Кроме того, разработанный автором алгоритм претендует на универсальность, поскольку он

продемонстрировал возможность использования подхода для анализа других лекарственных средств, не рассмотренных подробно в тексте диссертации.

Достоверность экспериментальных данных и сделанных на их основе выводов подтверждается комплексным характером работы, широким перечнем проработанных источников литературы.

Сформулированные по работе выводы обоснованы и логично вытекают из полученных результатов экспериментального исследования. Основные результаты работы доложены на конференциях различного уровня. По материалам диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе 2 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов работы.

Текст автореферата изложен четким, доступным, логичным, научным языком, что позволяет в полной мере оценить достоинства диссертационной работы.

При чтении автореферата возникли следующие вопросы:

1. Поясните преимущества метода НПВО ИК-спектрометрии перед классическим методом.

2. Поясните способ установления подлинности многокомпонентных ГЛС с помощью суммарных УФ- и ИК-спектров.

Указанные вопросы не умаляют достоинств работы и не влияют на ее положительную оценку.

**Заключение.** В диссертации Денисова М.А. решена важная научная задача, состоящая в разработке подхода к анализу многокомпонентных готовых лекарственных средств методами УФ-, ИК-спектрометрии.

Таким образом, диссертационная работа «Поиск унифицированных подходов идентификации многокомпонентных готовых лекарственных средств методами ультрафиолетовой и инфракрасной спектрометрии» является завершенным квалифицированным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной, практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Денисов Михаил Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России от 01.07.2015 №662), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.063.01.

Заведующий кафедрой химии и фармакогнозии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Тюменский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор фармацевтических наук по специальности
15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия,
профессор

Кобелева Татьяна Алексеевна

Адрес: 625023 г. Тюмень, ул. Одесская, 54,
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Тюменский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Тел.: 8-(3452)-20-89-65
E-mail: kobeleva@tyumsmu.ru

21 апреля 2023 г.

Подпись профессора Кобелевой Т.А. заверяю:
Ученый секретарь, к.м.н.

21 апреля 2023 г.

С.В. Платицына